¹⁾ De aliis scriptis Hermogenis vide West. p. 220, s. et Paul. s. v. Hermogenes.

genis iam pridem libello Aphthoni ex usu scholarum remota et oblivione obruta erant (vid. infra).

Jam ad Aphthonium transeamus.

Complures quidem Aphthonii fuerunt (cf. West. p. 233, 16, Walz. I. p. 55 sequ., Schaeff. p. 26 sequ.), sed progymnasmatum, quae adhuc exstant, scriptor¹⁾ certe is est, qui a Georgio Plethono (Walz. I. p. 6, δ' Ἀντιοχεὺς Ἀφθόνιος) et in scholio cod. Rhed. Vratisl. (ἀφθόνιος ἀντιοχεὺς ὁ σύρος) Antiochenus²⁾ nominatur et, ut est apud Suidam, progymnasmata in artem Hermogenis scripsit (Suidas s. v. Ἀφθόνιος: Ἀφθόνιος σοφιστῆς ἔγραψεν εἰς τὴν Ἐρμογένους τέχνην προγυμνάσματα³⁾). Videmus igitur, Aphthonium sophistam post Hermogenem vixisse; practerea autem ex Suidae verbis colligere possumus, Aphthoni auctoritatem postero tempore in scholis ita praevaluisse, ut progymnasmata Hermogenis paulatim oblivione obruerentur et ex usu scholarum removerentur, in eorum autem locum substituerentur Aphthoni progymnasmata.

¹⁾ Quod Heumannus (ap. Walz. I. p. 56, ann. 4) Aphthonium quendam professorem eloquentiae Alexandrinum a Philostorgio (l. III. c. 15) commemoratum auctorem progymnasmatum esse, ex eo conicit, quod in cap. 12 (p. 47 ed. Speng.) progymnasmatum tam accurate arx et bibliotheca Alexandrina describitur, libris veterum scriptorum nonnulla excerpserunt et ab aliis de pieta pro suis praedicaverunt.

²⁾ Quod P. Schaeferus (in diss. Vratisl. p. 5 ann.) contendit, Suidam s. v. Ἀφθόνιος Antiochenum appellare Aphthonium, ego non inveni.

³⁾ Idem libellus in Etym. Magn. inscribitur: Ἀφθόνιος εἰς προγυμνάσματα τῆς ῥητορικῆς cf. Walz. I. p. 57 sequ. Alia, quae Aphthonius scripsisse dicitur, leg. ap. West. p. 234, 20 et P. Schaeff. p. 28 sequ.

Post Hermogenem fuisse Aphthonium et ex Tzetze intellegimus, qui Chil. XI. hist. 369 haec disserit:

Καὶ τὰ μὲν προγυμνάσματα κατὰ τὸν Ἐρμογένην.

Εἰς ἀριθμὸν εἰς δώδεκα ποσότητι προσβαίνει.

— — Ἀφθόνιος δ' ὑστέρως

Τὰ δώδεκα ἐποίησε τέσσαρά τε καὶ δέκα.

Ergo Aphthonius postea ex duodecim fecit quattuordecim¹⁾.

Haec sunt, quae apud veteres de aetate Aphthoni invenire possumus; alii enim, qui Aphthonium commemorant, Photius, Eustathius, Thomas Magister, Georgius Pletho de aetate huius rhetoris omnes ad unum silent. Recentiores igitur viri docti ad coniecturas configurerunt.

Et Fabricius quidem (B. Gr. VI. p. 94 seqq.) Aphthonium Aristide, cuius orationem ὑπὲρ τῶν τεσσάρων laudat (p. 44, 30 ed. Speng.) et Hermogene in niorem quidem essē statuit, sed quot annis vel saeculis dicere non audet. Deinde Saxius in Onom. litterar. I. p. 394 aetatem Aphthoni et Theonis ad a. p. Chr. circa 315 refert, cum ab hac ipsa sive superioris, sive huius saeculi aetate sophistarum feracissima neutrūm divelli et seiungi velit. Certius Schefferus Aphthoni aetatem definire tentavit. Ex verbis enim Tzetzis, quae supra attuli, et ex eo, quod etiam apud Libanum quattuordecim progymnasmata reperiuntur,

¹⁾ Rectius dixeris, Aphthonium duo progymnasmata in quattuor divisisse; propriam enim encomio et reprehensioni, refutationi et confirmationi tribuit institutionem (cf. schol. cod. Rhed. Vratisl.: ἐκείνου (scil. Ἐρμογένους) μὲν γάρ ἐν μῷ καὶ αὐτῇ διδασκαλίᾳ τὸ τε ἔγκλημα καὶ τὸν φόρον διδάσκοντος, οὗτος δὲ ἰδίαν ἀπένειμεν ἐκάστῳ διδασκαλίᾳ, ἰδίαν μὲν ἔγκωμίῳ καὶ αὖ ἰδίαν φόρον καὶ περὶ ἀνασκευῆς δὲ καὶ κατασκευῆς ὅμοιως).

Aphthonium hoc ipso intervallo, quod intercedit inter Hermogenem et Libanium, floruisse colligit. Quam opinionem (Aphthonium sub saec. III. finem et saec. IV. initio vixisse) Westermannus et Paulius et Nicolaius in priore editione hist. litt. Graec. secuti sunt; hic autem in altera editione in Pauli Schaeferi discessit sententiam, qui in dissertatione Vratisl. p. 13 hunc rhetorem quarto saeculo exeunte et quinto ineunte vixisse statuit.

Jam vero ad illum progymnasmatum scriptorem venimus, de cuius aetate nihil omnino veteres tradunt, Theonem sophistam dico.

Ac Theones quidem Suidas¹⁾ complures enumerat interque eos etiam quattuor sophistas, sed unum laudat, qui progymnasmata scripserit. De hoc igitur progymnasmatum scriptore, quem secundo loco affert, haec tradit: Θέων Ἀλεξανδρεὺς σοφιστής, ὃς ἔχρημάτισεν Αἴλιος, ἔγραψε τέχνην, περὶ προγυμνασμάτων²⁾, ὑπέμνημα εἰς Εενοφῶντα, εἰς Ἰσοκράτην, εἰς Δημοσθένην, δητοικᾶς ὑποθέσεις, καὶ ζητήματα περὶ συντάξεως λόγου καὶ ἄλλα πλείονα.

Fuit igitur Theo sophista (vid. supra), cognomine Aelius, gente Alexandrinus. Hunc autem Theonem progymnasmatum, quae ad nos pervenerunt, esse auctorem, consentiunt fere omnes, qui de Theone scripserunt, ut Camerarius in epistula ad Andream Franchum Camicianum Theoni suo praemissa, Schefferus

¹⁾ Suidas s. v. Θέων; cf. Walz. I. p. 137 seqq., Paul. s. v. Theo, West. p. 230, 233, Nicol. hist. litt. Gr.

²⁾ Unius scripti titulum esse verba τέχνην περὶ προγυμνασμάτων Fabricius et Finckhius (in edit. Theonis p. XIII) consent; s. v. Theo, West. p. 234, 20, Finckh. p. XIII sequ.

ad frontem notarum, quas composituit in Theonem, Fabricius B. Gr. vol. VI. p. 97 sequ., Spaldingius ad Quintil. Inst. Or. III, 6, 48. Quando vero vixerit, neque a Suida neque ab ullo alio vetere scriptore traditur; quibus igitur coniecturis ex ipso progymnasmatum libro depromptis aetatem Theonis definierint recentiores viri docti quantumque hac in re inter se discrepent, iuvat paucis illustrare.

Camerarius (1541) aetatem Theonis definire omnino non audet; dicit enim in epistula dedicatoria editioni Theonis praemissa: Quis autem hic auctor fuerit, et quo tempore floruerit, certo affirmare non possum. Illum quidem hunc accipio, qui sibi Aelii cognomentum sumpsisse a Suida et Alexandrinus fuisse prohibetur.